complementação  do  custeio  daqueles  atos.  Para  que  se

estabeleça  um  comparativo,  observa-se  que,  conforme  a

calculadora do próprio Banco Central, a correção monetária do

período  compreendido  entre  2009  e  2024  pelo  IGP-M  é  de

aproximadamente  173,31%  (cento  e  setenta  e  três  pontos

percentuais e trinta e um décimos): alíquota esta que resulta em

quase o triplo de quaisquer valores. 

Conforme  a  legislação  anterior,  a  média  das  custas

equivalia  a  1,5%  (um ponto  percentual  e  meio)  do  valor  da

causa, enquanto a legislação atual majorou tal montante para